

Đồng Nai, ngày 10 tháng 3 năm 2025

Số: 28 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2024 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo

Để đánh giá các mặt công tác năm 2024 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh); Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đánh giá toàn diện, sát thực trạng tình hình, kết quả thực hiện các mặt công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh trong năm 2024; rút ra những bài học kinh nghiệm và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025.

2. Đánh giá trách nhiệm của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện các mặt công tác được giao trong năm 2024 để chấn chỉnh, khắc phục trong thời gian tới.

3. Tổng kết, đánh giá công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy năm 2024.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả thực hiện các mặt công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

2. Phát biểu, thảo luận.

3. Khen thưởng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

4. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy năm 2024.

5. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Công an, Lãnh đạo tỉnh.

6. Phát biểu kết luận của Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự Hội nghị (Dự kiến 450 đại biểu)

- a) Cấp Bộ
- Lãnh đạo V01, V05 – Bộ Công an.
- b) Cấp tỉnh
- Mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh.
 - Mời Đảng ủy UBND tỉnh.
 - Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh.
 - Đ/c Hồ Văn Hà, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh.
 - Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
 - Lãnh đạo Ban Dân vận và Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy.
 - Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.
 - Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh.
 - Thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh.
 - Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai.
 - Công an tỉnh:
 - + Ban Giám đốc Công an tỉnh.
 - + Trưởng các phòng nghiệp vụ trực thuộc Công an tỉnh; Trưởng Công an các xã, phường, thị trấn.
 - + Các Phó Trưởng Phòng PV01, Đội trưởng Đội Tham mưu Tổng hợp, Tham mưu Cảnh sát, Theo dõi - hướng dẫn công tác xây dựng phong trào BVANTT thuộc PV01; Đội trưởng Tổng hợp, Tuyên truyền - Giáo dục PX03; Đội trưởng Tổng hợp và Tài chính PH10; Đội trưởng Tham mưu hoặc Đội có chức năng tham mưu các phòng PC01, PC02, PC03, PC04, PC06, PC07, PC09, PC10, PA02, PA03, PA04, PA06, PA08, PV06.
- b) Cấp huyện
- Trưởng ban Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố.
 - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện.
 - Chủ tịch Liên đoàn Lao động cấp huyện.
- c) Đại biểu các đơn vị có liên quan
- Đại diện lãnh đạo Công ty Cổ phần cấp nước Đồng Nai;
 - Đại diện lãnh đạo Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;
 - Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp;
- d) Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 3/2025 (*thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời/Thông báo sau*).
- Địa điểm: Hội trường A - Công an tỉnh (Địa chỉ: số 161, đường Phạm Văn Thuận, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

3. Kinh phí phục vụ Hội nghị

Kinh phí từ nguồn của Ban Chỉ đạo tỉnh năm 2025.

4. Trang phục hội nghị

- Lực lượng Công an: Trang phục xuân hè theo đúng điều lệnh Công an nhân dân.

- Đại biểu khác: Trang phục công sở phù hợp.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể: Cử thành phần tham dự đúng quy định, chuẩn bị báo cáo tham luận thuộc lĩnh vực phụ trách để trình bày tại Hội nghị và gửi báo cáo tham luận về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (*qua Phòng Tham mưu Công an tỉnh*) trước ngày 12/3/2025 (khi trình bày tham luận tại Hội nghị không quá 07 phút).

3. Phân công tham luận

a) Ban Chỉ đạo thành phố Biên Hòa: Đánh giá thực trạng tình hình người nghiện, công tác quản lý người nghiện trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

b) Sở Tư pháp: Đánh giá hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội, khó khăn, vướng mắc, đề xuất.

c) Phòng Cảnh sát Hình sự: Tội phạm xâm hại sở hữu được kéo giảm so với năm 2023 nhưng vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu. Nổi lên là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng với các thủ đoạn không mới nhưng phương thức ngày càng tinh vi. Đề nghị đánh giá hiệu quả việc triển khai công tác phòng ngừa xã hội của đơn vị trong năm 2024; công tác dự báo, thông tin kịp thời về tình hình hoạt động của loại tội phạm này trong năm của đơn vị và phương hướng trong năm 2025.

d) Phòng Cảnh sát Ma túy: Đánh giá tình hình vi phạm pháp luật về ma túy của các đối tượng đang điều trị tại các cơ sở điều trị methadone trên địa bàn tỉnh; đề xuất giải pháp phòng, ngừa, nâng cao hiệu quả trong năm 2025.

đ) Liên Đoàn Lao động tỉnh: Báo cáo các hoạt động của tổ chức Công đoàn đối với công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật, vận động công nhân tham gia phòng, chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

e) Các Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và địa phương khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình đơn vị, địa phương, chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận khi được yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh; đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- V01, V05 – Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- Chánh, các phó CVP UBND tỉnh;
- Công ty CP cấp nước Đồng Nai;
- Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Đài PTTH Đồng Nai; Báo Đồng Nai;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Võ Tấn Đức